[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

“Vereador Olegário de Moura Leite”

INDICAÇÃO 020/2015
Assunto: Pede Providências
Autor: Ver. Willian Eduardo Pereira
Requerido: Prefeito Municipal
            O Vereador que esta subscreve e assina, na forma Regimental, INDICA que seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de providência:
Que seja encaminhado a esta Casa Legislativa Projeto de Lei para normatizar e disciplinar a utilização da frota municipal.
JUSTIFICATIVA:

Considerando a necessidade premente e urgente de controlar, uniformizar, conservar e disciplinar a utilização da frota Municipal, visando à contenção do dispêndio decorrente da manutenção e aquisição de peças;

Considerando que o Município não dispõe de um sistema de operacionalização, visando efetivar o gerenciamento e controle de frota;
Considerando que veículos da frota municipal circulam sem a devida identificação;

Considerando a utilização de veículos municipais para fins particulares;
Considerando que denuncias apontam que veículos municipais pernoitam em residência de servidor, seja motorista;
Considerando que com freqüência é notório o envolvimento de veículos municipais em acidentes e sequer é instaurado penas disciplinares, sanções civis e administrativas a fim de apurar os responsáveis e reparar o dano ao patrimônio;

Considerando que incumbe ao Poder Público zelar pela integridade moral e material dos seus bens patrimoniais;
Assim, expostas as razões de minha iniciativa, indico a criação de um projeto de Lei com vistas a disciplinar e normatizar a utilização da Frota Municipal, visando à contenção de despesas concernentes à utilização indevida dos veículos, ocasionando maior economicidade, eficiência, segurança, transparência e moralidade no uso bens públicos.

Na oportunidade, renovo-lhe protestos de elevada estima e distinta consideração.

Estiva, 16 de março de 2015.
Respeitosamente
_______________________________

Willian Eduardo Pereira

Vereador
2